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Nyky-yhteiskunta on hyvin haavoit-
tuva, ja erilaiset onnettomuudet saa-
vat tasapainotilan järkkymään suh-
teellisen helposti ja laajalla alueella. 
Lisääntyvät uhkatekijät ovat asetta-
neet viime vuosina yhä suurempia 
paineita pelastusalan koulutuksen ke-
hittämiselle. Yksi merkittävimmistä 
alan ammattilaisia kouluttavista op-
pilaitoksista on Kuopiossa sijaitseva 
sisäasiainministeriön alainen Pelas-
tusopisto. Valtakunnallisessa pelas-
tusalan ammatillisessa oppilaitokses-
sa ja koulutuskeskuksessa voi opis-
kella pelastajaksi, hätäkeskuspäivys-
täjäksi tai pelastustoimen johtotehtä-
viin joko pelastustoimen alipäällys-
tön tai palopäällystön koulutusohjel-
massa.

Pelastusopiston yliopettaja Matti 
Honkanen kertoo, että opistossa opis-
kelee vuosittain noin 500 opiskelijaa 
tutkintoon johtavassa koulutuksessa. 
Alan ammattilaisten kysyntä ylittää 
tällä hetkellä tarjonnan. Myös kiin-
nostus alaa kohtaan on lisääntynyt 
koulutuksen uudelleenjärjestelyn 
myötä.

– Nykyisin opiskelija voi hakea 
suoraan päällystökoulutukseen yliop-
pilaaksi pääsyn tai toisen asteen tut-
kinnon jälkeen. Mahdollista on myös 
täydentää aikaisempaa toisen asteen 
pelastusalan tutkintoa AMK-tutkin-
noksi.

Honkanen korostaa, että Pelastus-
opisto pyrkii jatkuvasti kehittämään 
koulutusta sekä oppimisympäristöä 
käytännön vaatimuksia vastaaviksi. 
Uusinta uutta Pelastusopiston kehi-
tystyössä edustavat virtuaalinen joh-
tamissimulaattori ja moderni johtoau-
to. Molempien suunnitteluun ovat 
osallistuneet Honkasen ohella van-
hempi opettaja Tapio Neuvonen ja 
ATK-suunnittelija Timo Rissanen.

Johtamissimulaattorissa 
harjoitellaan johtamistaitoja
Johtamissimulaattori on virtuaalinen 
oppimisympäristö, jossa on käytetty 
tietotekniikkaa, audiovisuaalisia te-
hosteita ja keksittyjä, mutta todentun-
tuisia tilannekuvauksia. Simulaatio-
opetuksen tavoitteena on pelastustoi-
men johtamistaidon oppimisen edis-
täminen. Simulaattorin suunnittelun 
lähtökohta on ollut, että opiskelijoilla 
olisi tilaisuus oppia kentällä vastaan 
tulevia asioita mahdollisimman to-
dellisuutta vastaavassa ympäristössä.

Rissanen kertoo, että vuoden 2009 
alussa käyttöön otettu johtamissimu-
laattori on luotu yhdistämällä jo ole-
massa olevia laitekomponentteja ja 
ohjelmistoja.

– Muista yhteyksistä tutut ohjelmat 
sisäistetään nopeasti, ja niiden yh-
teensopivuus eri tahojen ohjelmisto-
jen kanssa takaa kitkattoman yhteis-
työn. Ratkaisu on taloudellisestikin 
kestävä, sillä valmiit ohjelmat ovat ti-
laustyönä tehtyjä erikoisohjelmia 
huomattavasti edullisempia.

Honkanen sanoo, että lopputulos 
vastaa Pelastusopiston koulutuksen 
tarpeita, koska se on tehty tiiviissä 
vuorovaikutuksessa suunnittelijoiden 
ja käyttäjien kanssa.

– Lisäksi simulaattorin jatkokehit-
täminen on helppoa, koska voimme 
lisätä ympäristöön uusia elementtejä 
heti, kun tarvetta ilmaantuu.

Simulaatiokoulutuksessa käytetään 
viestinnässä viranomaisradioverkkoa 
ja hyödynnetään erilaisia tietotekni-
siä sovelluksia johtamisen apuna esi-
merkiksi onnettomuuden tilanneku-
van ylläpitämisessä ja jakamisessa.

– Harjoitukset suunnitellaan ja to-

teutetaan tietotekniikkaa hyödyntäen, 
jotta saisimme onnettomuustilanteet 
mahdollisimman todentuntuisiksi.

Honkanen esittelee johtamissimu-
laattorin toimintaa ja näppäilee sor-
mihipaisulla toimivalta Smart Board 
-taululta esimerkkiharjoituksen, jos-
sa vanhusten palvelutalo palaa. Hän 
kertoo, että virtuaalinen palvelutalon 
tulipalo sekä muut vastaavat onnetto-
muustilanteet rakentuvat valokuva-
manipulaatioiden pohjalle.

– Olemme itse keränneet kuvama-
teriaalin. Pyrimme kuvaamaan eri 
puolilla Suomea erityisesti kohteita, 
jotka tiedetään niin sanotuiksi riski-
kohteiksi.

Palvelukeskus palaa -tyyppisessä 
harjoituksessa opiskelijat jaetaan ryh-
miin ja heille annetaan tietty rooli. 
Opiskelijat jaetaan eri johtamisroolei-
hin ja osa kuuluu johtoon.

– Virtuaalikentällä olevat opiskeli-
jat näkevät tilanteen vain omasta 
perspektiivistä. He navigoivat tieto-
koneruudulla ohjelman ohjeiden mu-
kaan ja välittävät näkemästään tietoa 
sekä toisilleen että valitulle johdolle. 
Johto rakentaa tilannekuvaa saadun 
tiedon pohjalta. Usein harjoituksiin 
yhdistetään vielä Pelastusopiston en-
sihoito- ja hätäkeskussimulaattorit. 
Samalla harjoitellaan siis onnetto-
muustilanteille tärkeää viestintää, 
Honkanen korostaa.

Rissanen lisää, että simulaatiohar-
joituksessa voidaan hyödyntää vaivat-
tomasti eri viranomaisilta saatavaa 
tietoa. Netillä saadaan helposti yhte-
ys esimerkiksi Ilmatieteen laitoksen 
sivuilla oleviin sääennusteisiin.

– Samoin simulaatio-opetuksessa 
käytetään paljon erilaisia karttoja.

Simulaattoriharjoituksen etu on, 
että se voidaan toistaa lukemattomia 
kertoja samanlaisena. Luonnollisesti 

suoritettu harjoitus tallentuu koko-
naan tietokoneohjelman muistiin, ja 
se käydään yhdessä läpi.

– Virtuaaliympäristössä valvonta 
on tehokasta ja ohjaajilla harjoitus hy-
vin hallinnassa. Enää ei tarvitse poh-
tia, kuka sanoi ja mitä, koska kaikki 
on muistissa.

Simulaatioharjoitus voidaan toteut-
taa myös niin, että siihen osallistuvat 
ovat eri paikkakunnilla.

– Verkossa tapahtuvassa simulaa-
tioharjoituksessa yhteistoimintahar-
joitus ja siihen liittyvät simulaatiot on 
mahdollista jakaa Internetin välityk-
sellä. Viranomaisradioverkon käyttö 
viestinnässä ei ole sidottu olinpaik-
kaan, ja Internetin hyödyntäminen 
vähentää liikkumistarvetta.

Johtamissimulaattorin kehitystyön 
takana olevat miehet kehuvat simu-
laatio-opetusta, joka motivoi selvästi 
opiskelijoita.

– Virtuaaliympäristössä käytännön 
harjoituksista sekä teoriasta ammen-
nettua tietoa voidaan soveltaa turval-
lisesti. Lisäksi simulaatiomenetel-
mällä voimme luoda sellaisia harjoit-
teita, joita ei ole mahdollista mallin-
taa harjoitusalueella.

Moderni johtoauto 
lisää tehokkuutta
Pelastusopiston uusin johtoauto on 
ollut käytössä vajaan vuoden. Neuvo-
nen sanoo, että auton formaatti on ai-
nutlaatuinen.

– Uudentyyppinen johtoauto pyrkii 
vastaamaan kentältä tuleviin tarpei-
siin. Paljon rahaa ja aikaa säästyy, 
kun yksi taho miettii ratkaisuja käy-
tännön vaatimuksiin.

Johtoautossa on viisi paikkaa. 

Suunnittelussa on huomioitu työsken-
telyn mukavuus. Penkit ovat turvalli-
sia ja ergonomisesti oikeaoppisia. Il-
mastointi ja lämmitys ovat itsestään-
selvyyksiä autossa, jossa pelastusjoh-
to joutuu usein työskentelemään pit-
kään ja tauotta vaikeissa olosuhteis-
sa. Jopa valaistuksen väri on harkittu 
tarkkaan.

– Punaisen valon käyttö johtamis-
tilassa edesauttaa, että näkökyky säi-
lyy hyvänä liikuttaessa päivänvalosta 
hämärään sisätilaan.

Honkanen korostaa, että johtoau-
tossakin tärkeässä roolissa on tietoko-
neyhteydet, joilla voidaan seurata toi-
mintaa onnettomuuskohteessa ja saa-
daan reaaliaikaista tietoa esimerkik-
si sääasemilta. Käytettävissä on neljä 
pientä tietokonetta. Auton takaosassa 
on iso näyttö. Tietokoneruudut toimi-
vat kosketusnäytöllä.

– Oma aggregaatti varmistaa sen, 
että virtaa riittää.

Johtoautossa ei ole unohdettu mui-
takaan onnettomuusalueella toimivia 
osapuolia. Siinä on omat verkkoyhte-
ysvalmiudet muassa lehdistölle ja po-
liisille. Heille voidaan levittää tarvit-
taessa myös suojakatos.

Auton ulkoasu kertoo pikkutarkas-
ta suunnittelusta. Heijastimia on riit-
tävästi ja hälytysvalot näkyvät var-
masti kaikille tielläliikkujille. Kaiken 
kaikkiaan johtoauto on tehokas pyö-
rillä liikkuva työyksikkö. Honkanen, 
Neuvonen ja Rissanen valottavat kui-
tenkin, että uusi johtokeskusauto val-
mistuu jo loppuvuoden aikana.

– Siihen kutsumme Suur-Saimaan 
tutustumaan myöhemmin tänä vuon-
na, miehet lupaavat.

Alan viimeisimmät innovaatiot Alan viimeisimmät innovaatiot 
Pelastusopisto satsaa oppimis-
ympäristön kehittämiseen
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Pelastusopiston oppimisympäristöä kehitetään jatkuvasti käytännön 
vaatimuksia vastaavaksi. Kuvassa Pelastusopiston ATK-suunnittelija Timo 
Rissanen, yliopettaja Matti Honkanen ja vanhempi opettaja Tapio Neuvonen 
esittelemässä nykyaikaista johtoautoa.  Viereisessä kuvassa opiskelijat 
simulaatio-harjoitustilanteessa.

Hälytyskeskuksen tekniikka 
on muuttunut paljon aikojen 
kuluessa.
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